Diário da República, 2.ª série — N.º 186 — 27 de setembro de 2016  29197

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Despacho (extrato) n.º 11530/2016

Por despacho de 13 de setembro de 2016, da Vice -Presidente do
Instituto Politécnico de Santarém, (em substituição e por delegação
de competências do Senhor Presidente do Instituto Politécnico de
Santarém), foi autorizado a prorrogação da licença sem remuneração
por 11 meses, a Cristina Maria Costa Rodrigues Leitão, Professora
Adjunta da ESGT deste Instituto, ao abrigo do n.º 1 do artigo n.º 280.º
e n.º 5 do artigo n.º 281.º da Lei n.º 35/2014, de 20/6, com efeitos a
15 de setembro de 2016. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas)

19 de setembro de 2016. — O Administrador, Pedro Maria Nogueira
Carvalho.

209875168

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE TOMAR

Despacho (extrato) n.º 11531/2016
Por despacho de 25 de julho de 2016 do Vice-Presidente do Instituto

Politécnico de Tomar:
Ana Marta da Costa Sénica — contrato de trabalho em funções pú-

blicas a termo resolutivo certo como Assistente Convidado, em regime
de tempo parcial 59 %, do Instituto Politécnico de Tomar, com início
a 01 de setembro de 2016 e término a 31 de agosto de 2017, auferindo
a remuneração correspondente a 59 % do escalão 1, índice 100, cons-
tante do estatuto remuneratório do pessoal docente do Ensino Superior
Politécnico para esta categoria.

(Contratação isenta de fiscalização prévia por parte do Tribunal de
Contas.)

14 de setembro de 2016. — O Vice -Presidente, Doutor João Paulo
Pereira de Freitas Coroado.

209876934

PARTE F

 HOSPITAL DE SANTO ESPÍRITO DA ILHA TERCEIRA, E. P. E. R.

Aviso (extrato) n.º 74/2016/A
Na sequência de procedimento concursal aberto pelo aviso n.º 90/2015/A,

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 254, de 30 de dezembro
de 2015 e por deliberação do Conselho de Administração do Hospital de
Santo Espírito da Ilha Terceira, E. P. E.R., de 25 de agosto de 2016, o Dr.

Fernando Artur Conde Vieira Pimentel transita para a categoria de assistente
graduado sénior de ortopedia, da carreira especial médica, posicionado
na 1.ª posição remuneratória, índice remuneratório 175, com o regime de
horário de trabalho de 35 horas semanais, com efeitos à data da publicação
deste aviso.

19 de setembro de 2016. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Rui Duarte Gonçalves Luís.

209873994

PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR DO ALGARVE, E. P. E.

Aviso n.º 11829/2016

Procedimento concursal simplificado de recrutamento de pes-
soal médico para a categoria de Assistente Hospitalar, com
a especialidade de Oncologia Médica, da carreira médica
hospitalar.
Torne -se público que, nos termos do n.º 5 da cláusula 26.º do ACT que

regulamenta a tramitação do procedimento concursal de recrutamento
para postos de trabalho da carreira médica, no âmbito das entidades pres-
tadoras de cuidados de saúde que revistam natureza empresarial, foi, por
deliberação do Ex.mo Conselho de Administração do Centro Hospitalar do
Algarve de 30.08.2016, homologada a lista unitária de ordenação final
dos candidatos ao procedimento concursal simplificado, aberto através
do Aviso n.º 9224/2016, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 141, de 25 de julho de 2016, para recrutamento de trabalhadores
médicos, com vista à celebração de contrato individual de trabalho por
tempo indeterminado, para o preenchimento de 2 postos de trabalho da
Carreira Médica, da área de Oncologia Médica:

1.º Amanda Gisele Nobre Carvalho — 19,2 valores.
06 de setembro de 2016. — O Presidente do Conselho de Adminis-

tração, Joaquim Ramalho.
209876278

 Aviso n.º 11830/2016

Procedimento concursal simplificado de recrutamento
de pessoal médico para a categoria de Assistente Hospitalar,

com a especialidade de Oftalmologia, da carreira médica hospitalar
Nos termos do estabelecido na cláusula 7.ª do acordo coletivo de traba-

lho publicado no Boletim do Trabalho e Emprego, n.º 48, de 29 de dezem-
bro de 2011, celebrado entre o Centro Hospitalar de Coimbra, E. P. E.,
e outros e a Federação Nacional dos Médicos e outro — tramitação do
procedimento concursal de recrutamento para os postos de trabalho da
carreira médica, adiante designado, abreviadamente, por ACT, conju-
gado com o artigo 15.º do Decreto -Lei n.º 176/2009, de 4 de agosto,
que estabelece o regime da carreira dos médicos nas entidades públicas
empresariais e nas parcerias em saúde, em regime de gestão e financia-
mento privados, integradas no Serviço Nacional de Saúde, bem como os
respetivos requisitos de habilitação profissional e percurso de progressão
profissional e de diferenciação técnico -científica, e nos termos dos n.os 5
a 7 do artigo 12.º-A do Decreto -Lei n.º 203/2004, de 18 de agosto, con-
jugado com o n.º 2 do artigo 3.º do Decreto -Lei n.º 45/2009, torna -se
público que, por deliberação do Centro Hospitalar do Algarve, E. P. E.,
de 24 de maio de 2016, se encontra aberto, pelo prazo de dez dias úteis,
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da República,
procedimento simplificado de recrutamento médico, para a categoria de
Assistente Hospitalar, com a especialidade de Oftalmologia, da carreira
médica, para a celebração de contrato individual de trabalho por tempo
indeterminado, tendo em vista a ocupação de dois postos de trabalho.